29. Quamvis ergo mors regnaverit ab Adam usque ad Moysen⁷, quia non eam potuit vincere nec lex data per Moysen; non enim data est quae posset vivificare⁸, sed quae mortuos, quibus vivificandis esset gratia necessaria, non solum peccati propagatione et dominatione prostratos, verum etiam ipsius legis addita praevaricatione convictos, deberet ostendere; non ut periret quisquis hoc in Dei misericordia etiam tunc intelligeret, sed ut per regnum mortis ad supplicium destinatus, etiam sibi ipsi per praevaricationem legis manifestatus, Dei quaereret adiutorium, ut ubi abundavit peccatum, superabundaret gratia⁹, quae sola liberat a corpore mortis huius¹⁰.

CAPUT XXV

Quamvis ergo nec lex per Moysen data potuerit a quam homine regnum mortis auferre; erant tamen et legis tempore homines Dei, non sub lege terrente, convincente, puniente, sed sub gratia delectante, sanante, liberante. Erant qui dicerent: *Ego in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis mater mea me in utero aluit*; et, *Non est pax in ossibus meis a facie peccatorum meorum*¹; et, *Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis*; et, *Spiritu principali confirma me*; et, *Spiritum Sanctum tuum ne auferas a me*². Erant qui dicerent: *Credidi, propter quod locutus sum*³. Eadem quippe et ipsi mundabantur fide, qua et nos. Unde et Apostolus dicit: *Habentes autem eundem spiritum fidei, secundum quod scriptum est: "Credidi, propter quod locutus sum"; et nos credimus, propter quod et loquimur*⁴. Ex ipsa fide dicebatur: *Ecce virgo in utero accipiet, et pariet filium; et vocabunt*

⁵ Rom. 5, 5.

⁶ Io. 3, 6.

⁷ Rom. 5, 14.

⁸ Gal. 3, 21.

⁹ Rom. 5, 20.

¹⁰ Rom. 7, 24-25.

¹ Ps. 37, 4.

² Ps. 50, 7. 12. 14. 13.

³ Ps. 115, 1.

⁴ 2 Cor. 4, 13.

dad no menciona, pero que, sin embargo, se debe creer que existieron, bien antes del diluvio, bien desde entonces hasta que fué dada la ley, bien durante el tiempo de la ley misma, y no solamente los que existieron entre los hijos de Israel, como fueron los profetas, sino también fuera de ese mismo pueblo, como Job. Pues sus corazones eran purificados por la misma fe en el mediador y la caridad era difundida en ellos por el Espíritu Santo, que sopla donde quiere, no yendo en pos de los méritos, antes bien dando origen a los méritos mismos. Pues la gracia de Dios de ningún modo será gracia si no fuere totalmente gratuita.

29. Así, pues, aunque la muerte ha reinado en el mundo desde Adán hasta Moisés, no habiendo podido vencerla ni aun la ley dada por medio de Moisés, pues no se dió una ley que pudiera vivificar, sino una ley que debiera mostrar que los muertos, a los cuales es necesaria la gracia para ser vivificados, no sólo estaban avasallados por la propagación y despotismo del pecado, sino también convencidos de prevaricación añadida por la transgresión de la ley misma, sin embargo, esa ley fué dada no para que pereciera cualquiera que en aquella época comprendiese este plan de la misericordia de Dios, sino para que el destinado al suplicio u causa del reinado de la muerte, puesto al descubierto ante sí mismo por la prevaricación de la ley, buscara la ayuda de Dios, a fin de que *donde abundó el pecado sobrecabundara la gracia*, que es la única que *liberta de este cuerpo de muerte*.